
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 1 сентября 2021 года   № 287-од 

 

 

 

Об утверждении Концепции 

муниципальной (межмуниципальной) системы работы 

по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций 

Северо-Восточного образовательного округа 

на 2021-2024 годы 

 

 

 

В соответствии с Концепцией развития системы профессиональной 

ориентации населения Самарской области на период до 2030 года, 

утвержденной протоколом заседания Совета по профессиональным 

квалификациям в Самарской области от 23.04.2021 № 68, и на основании 

Межведомственного комплексного плана мероприятий по созданию 

условий для профессионального самоопределения обучающихся 

в Самарской области на 2019-2024 годы, утвержденного распоряжением 

Правительства Самарской области от 07.08.2019 № 740-р, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемую Концепцию муниципальной 

(межмуниципальной) системы работы по самоопределению 



 2 

и профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций Северо-Восточного образовательного округа на 2021-2024 

годы (далее – Концепция). 

2. Начальнику отдела развития образования Северо-Восточного 

управления министерства образования и науки Самарской области 

Серовой Е.А. совместно с начальниками территориальных отделов Северо-

Восточного управления министерства образования и науки Самарской 

области Авериной Н.А., Миханьковым С.В., Осиповой Н.В., главным 

специалистом отдела развития образования Петровым О.В., педагогом-

психологом ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» Усмановой Л.Н.: 

осуществлять ежегодное планирование работы по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся в соответствии 

с Концепцией в рамках муниципалитетов и межмуниципального 

взаимодействия; 

обеспечить проведение мониторинга, анализа и контроля 

выполнения годовых планов с последующей выработкой рекомендаций 

по совершенствованию работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в соответствии с Концепцией в рамках 

муниципалитетов и межмуниципального взаимодействия. 

3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» Акимовой Р.Р.: 

осуществлять организационно-методическое сопровождение 

ежегодного планирования работы по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся в соответствии 

с Концепцией в образовательных организациях Северо-Восточного 

образовательного округа; 

обеспечить оказание методической помощи при проведении 

мониторинга, анализа и контроля выполнения годовых планов 

с последующей выработкой рекомендаций по совершенствованию работы 

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

в соответствии с Концепцией в образовательных организациях Северо-

Восточного образовательного округа. 



 3 

4. Руководителям образовательных организаций: 

осуществлять ежегодное планирование работы по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся в соответствии 

с Концепцией во вверенных образовательных организациях; 

обеспечить проведение мониторинга, анализа и контроля 

выполнения годовых планов с последующей выработкой рекомендаций 

по совершенствованию работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в соответствии с Концепцией во вверенных 

образовательных организациях. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на начальника отдела развития образования Северо-Восточного 

управления министерства образования и науки Самарской области 

Серову Е.А. 

 

    

Руководитель 

Северо-Восточного 

управления 

  А.Н.Каврын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петров 88465622708 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от 01.09.2021 № 287-од 

 

 

КОНЦЕПЦИЯ 

муниципальной (межмуниципальной) системы работы 

по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций 

Северо-Восточного образовательного округа 

на 2021-2024 годы 

 

I. Общие положения 

 

Актуальность деятельности по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций обусловлена необходимостью целенаправленного 

обеспечения экономики и социальной сферы как Самарской области в 

целом, так и муниципалитетов, входящих в состав Северо-Восточного 

образовательного округа (г.о.Похвистнево, м.р.Исаклинский, 

Камышлинский, Клявлинский и Похвистневский) кадрами специалистов с 

высшим образованием, специалистов среднего звена, квалифицированных 

рабочих и служащих. В современных условиях все более актуальным 

становится вопрос формирования новой системы отношений между 

образовательными учреждениями и предприятиями, объединениями 

работодателей, службой занятости, профсоюзами – т.е. со всеми, кто 

становится не просто потребителем «продукции» образовательного 

учреждения, но и источником его ресурсного обеспечения. 

Помочь общеобразовательным учреждениям, профессиональным 

образовательным организациям, учреждениям высшего образования 

полнее учитывать требования работодателей, быстрее реагировать на 

изменения конъюнктуры рынка труда может муниципальная 



 5 

(межмуниципальная) система работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций, объединяющая работодателей, работников, службу 

занятости, обучающихся и их родителей, а также органы государственной 

власти и местного самоуправления, органы управления образованием и 

сами образовательные учреждения. 

Муниципальная (межмуниципальная) система работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся может 

рассматриваться как особый тип взаимодействия образовательных 

учреждений с субъектами и институтами рынка труда, региональными и 

муниципальными органами власти, общественными организациями, 

направленный на максимальное согласование и реализацию интересов всех 

участников этого процесса с целью удовлетворения меняющихся 

потребностей регионального (субрегионального, межмуниципального, 

муниципального) рынка труда. 

Необходимость работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся обусловлена современными требованиями, 

предъявляемыми к деятельности образовательных учреждений общего 

среднего, среднего профессионального и высшего образования – 

подготовить профессионально мобильного человека и специалиста, 

умеющего: 

 эффективно организовывать и планировать как собственную 

деятельность, так и деятельность трудового коллектива; 

 самостоятельно исполнять сложные производственные 

операции; 

 быть способным к профессиональной адаптации в условиях 

конкуренции. 

Говоря о соответствии подготовленности выпускника учреждения 

профессионального образования требованиям работодателей необходимо 



 6 

отметить, что требования работодателей зачастую носят прагматический 

характер и обусловлены сегодняшними проблемами предприятия по 

принципу «здесь и сейчас». Кроме того работодатели обращают 

пристальное внимание на следующие обстоятельства: какое учреждение 

профессионального образования окончил специалист, в каких условиях он 

формировался, обладает ли специалист такими качествами, как 

ответственность, аккуратность, надежность, дисциплинированность, 

умение работать в коллективе и т.п. 

Подготовка таких специалистов невозможна без тесного 

сотрудничества сферы образования с заказчиками-работодателями 

(отраслевые министерства, ведомства, служба занятости, предприятия, 

организации, ассоциации). 

Задачи муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся не могут 

определяться лишь ведомственными интересами самой системы 

образования, а также интересами отдельно взятого образовательного 

учреждения. Они должны формироваться в диалоге, постоянном 

взаимодействии между всеми заказчиками и потребителями результатов 

образования: обучающимися, родителями, хозяйствующими субъектами, 

региональной и местной властью, общественностью с учетом 

потребностей рынка труда, экономических, социально-культурных и 

других особенностей территории, культурно-образовательных традиций, 

национально-этнических отношений и заявленных стратегических 

приоритетов развития. 

Объектом муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся является 

целенаправленная подготовка молодых людей – будущих специалистов в 

образовательных организациях Северо-Восточного образовательного 

округа с ориентацией на требования работодателей – организаций 



 7 

различных форм собственности и отраслевой направленности, 

функционирующих на территории Самарской области и, прежде всего, на 

территориях городского округа Похвистнево, Исаклинского, 

Камышлинского, Клявлинского и Похвистневского муниципальных 

районов. 

Предметом муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся является 

взаимодействие (социальное партнерство) образовательных учреждений 

Северо-Восточного образовательного округа с субъектами и институтами 

рынка труда, региональными и муниципальными органами власти, 

общественными организациями с целью выполнения регионального и 

муниципального (межмуниципального) заказа на подготовку кадров. 

Цель муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: 

рассмотреть, проанализировать и реализовать на практике возможности 

взаимодействия (социального партнерства) образовательных учреждений 

Северо-Восточного образовательного округа с субъектами и институтами 

рынка труда, региональными и муниципальными органами власти, 

общественными организациями как средства целенаправленной 

подготовки кадров с ориентацией на требования работодателей. 

Задачи муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: 

1. Формирование единого рамочного подхода к профессиональной 

ориентации в Северо-Восточном образовательном округе и 

муниципалитетах, входящих в его состав, на всех уровнях образования и 

среди взрослого населения при обеспечении самостоятельности каждой 

конкретной организации, занимающейся профессиональной ориентацией, 

в выборе содержания деятельности с учетом кадровых потребностей 



 8 

предприятий и учреждений, интересов граждан, собственных ресурсных 

возможностей. 

2. Совершенствование механизмов сетевого и 

межинституционального взаимодействия всех организаций и предприятий 

различной формы собственности и разной ведомственной подчинённости, 

вовлечённых в профориентационную работу с населением и / или 

заинтересованных в результатах этой работы в Северо-Восточном 

образовательном округе и муниципалитетах, входящих в его состав. 

3. Обеспечение массового доступа обучающихся образовательных 

организаций Северо-Восточного образовательного округа к социально-

профессиональным пробам, в том числе через временное трудоустройство 

и предпрофильную подготовку. 

4. Совершенствование системы сопровождения профессионального 

самоопределения населения городского округа Похвистнево, 

Исаклинского, Камышлинского, Клявлинского и Похвистневского 

муниципальных районов для обеспечения осознанного выбора 

профессиональной (образовательной) траектории. Изучение 

муниципального (межмуниципального) опыта и основных моделей-

практик реализации взаимодействия (социального партнерства) как 

средства целенаправленной подготовки кадров с ориентацией на 

требования работодателей. 

5. Организация и проведение мониторинга системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций Северо-Восточного образовательного 

округа в соответствии с целевыми показателями развития системы 

профессиональной ориентации и сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся Самарской области, перечень которых 

определяется и утверждается министерством образования и науки 

Самарской области. 



 9 

6. Развитие конкурсного движения профориентационной 

направленности, активизация участия обучающихся по основным 

общеобразовательным программам и образовательным программам 

среднего профессионального образования образовательных организаций 

Северо-Восточного образовательного округа в конкурсных мероприятиях 

профориентационной направленности разного уровня (Worldskills Russia, 

Абилимпикс, проекты ранней профориентации «Билет в будущее», 

«Будущие профессионалы 5+», конкурсы и олимпиады профессионального 

мастерства, конкурсы «Ученик года», «Студент года» и др.). 

Методы муниципальной (межмуниципальной) системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: 

 контент-анализ нормативно-правовой документации и 

методических материалов по вопросам самоопределения и 

профессиональной ориентации обучающихся; 

 SWOT-анализ внутренней и внешней среды образовательного 

учреждения; 

 мониторинг и анализ с последующей выработкой 

рекомендаций по совершенствованию муниципальной 

(межмуниципальной) системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся; 

 проектирование профориентационной деятельности; 

 получение и анализ информации, значимой для принятия 

решений о построении профессиональной (образовательной) траектории 

обучающегося; 

 социально-профессиональные пробы (деятельность в условиях 

реальной профессиональной (производственной) занятости, включая 

раннее трудоустройство, в модельных условиях, призванная обеспечить 

выполнение трудовых действий по профессии / специальности, 

выполнение трудовых действий в рамках производственных отношений); 



 10 

 организационно-педагогическое сопровождение 

профессионального самоопределения обучающихся (индивидуальные и 

групповые консультации, направленные на формирование у обучающегося 

готовности к осознанному поиску информации, значимой для принятия 

решения о построении своей профессиональной (образовательной) 

траектории, выбору содержания социально-профессиональных проб; 

готовности анализировать результаты своего выбора, обосновывать выбор 

профессиональной (образовательной) траектории. 

Основными нормативно-правовыми документами, 

регламентирующими систему работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся, можно назвать следующие: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

3. Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации». 

4. Указ Президента РФ от 07.05.2018 №204 «О национальных 

целях и задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

5. Указ Президента РФ от 21.07.2020 г. №474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

6. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 13.10.2020 №1681 «О целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования». 

7. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р. 

8. Закон Самарской области от 10.10.2012 №90-ГД «О социальном 

партнерстве в сфере труда на территории Самарской области». 



 11 

9. Стратегия социально-экономического развития Самарской 

области на период до 2030 года, утвержденная постановлением 

Правительства Самарской области от 12.07.2017 № 441. 

10. Концепция развития системы профессиональной ориентации 

населения Самарской области на период до 2030 года, утвержденная 

протоколом заседания Совета по профессиональным квалификациям в 

Самарской области от 23.04.2021 № 68. 

11. Распоряжение Губернатора Самарской области от 27.03.2019 

№149-р «О мерах по обеспечению развития социального партнерства в 

сфере труда на территории Самарской области». 

12. Межведомственный комплексный план мероприятий по 

созданию условий для профессионального самоопределения обучающихся 

в Самарской области на 2019-2024 годы, утвержденный распоряжением 

Правительства Самарской области от 07.08.2019 № 740-р. 

Ситуация на рынке труда характеризуется высокими требованиями, 

которые предъявляет работодатель работнику. Выдержать высокую 

конкуренцию на рынке труда способен только высококвалифицированный 

работник, знающий свое дело. Успешное профессиональное становление 

возможно только на основе осознанного выбора своего пути, на основе 

своих желаний и возможностей, стремлении преодолевать трудности, 

осознавать возможности своего профессионального и личностного роста. 

Национальные цели, сформулированные в Указах Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 №204 и от 21.07.2020 №474, ставят 

перед образовательной системой важнейшие стратегические задачи 

достижения нового качества образования, в том числе подготовки 

высококвалифицированных рабочих кадров и специалистов с ориентацией 

на профессии и компетенции будущего. 

Проектирование образовательного пространства в современную 

эпоху предполагает глубокую интеграцию внутренних процессов, 



 12 

происходящих в системе образования, с внешней средой с ее 

возможностями развития и рисками, которые следует воспринимать, как 

стимулы для адекватных действий по формированию и 

совершенствованию системы социального партнерства, без которой 

невозможно представить дальнейшее существование и развитие системы 

подготовки кадров. 

Практика показывает, что существенную роль в данных процессах 

может и должен исполнять муниципальный (межмуниципальный) уровень 

власти. Принцип «вам на месте виднее» не утратил своей актуальности, 

наоборот, в современных условиях он приобрел новое значение, которое 

выражается в стратегическом планировании социально-экономического 

развития муниципалитета, целью которого является сделать конкретную 

территорию как можно более самодостаточной и инвестиционно-

привлекательной в плане своего социально-экономического потенциала. 

И в этом контексте целенаправленная подготовка кадров является 

важнейшей составляющей стратегии развития территории. 

Перед современной системой образования поставлены сложные и 

амбициозные задачи, выполнение которых должно обеспечить достижение 

принципиально нового качественного уровня отечественного образования 

XXI века. Современный профессионал – это человек, ориентированный на 

личностное развитие, инициативу и инновации в области собственной 

профессионально-трудовой деятельности, накопление квалификации, 

способный к принятию самостоятельных решений. Это означает, что 

профессиональное образование не может ограничиваться созданием 

локальной, закрытой учебной среды, оно обязано предоставить будущему 

специалисту возможность приобретения опыта самостоятельной 

деятельности, в контексте которой формируется готовность к 

личностному, социальному и профессиональному выбору, к успешной 

социализации, а также активная личностно-профессиональная позиция. 



 13 

 

II. Заключительные положения 

 

С целью реализации Концепции муниципальной 

(межмуниципальной) системы работы по самоопределению 

и профессиональной ориентации обучающихся образовательных 

организаций Северо-Восточного образовательного округа на 2021-2024 

годы в дальнейшем разрабатываются: 

перечень декомпозированных целевых показателей реализации 

Концепции в соответствии с целевыми показателями развития системы 

профессиональной ориентации и сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся Самарской области, перечень которых 

определяется и утверждается министерством образования и науки 

Самарской области; 

планы мероприятий («дорожные карты») муниципального и 

окружного уровней на основании Межведомственного комплексного плана 

мероприятий по созданию условий для профессионального 

самоопределения обучающихся в Самарской области на 2019-2024 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства Самарской области от 

07.08.2019 № 740-р, и нормативно-правовых и распорядительных 

документов министерством образования и науки Самарской области. 

 


		2022-08-12T08:33:05+0400
	00b512a5b3deecd01a
	Каврын А.Н.




